cele mai substanţial colecte însă pentru gimnaziul din Blaj, a fost aceea efectuată de

profesorul ieşean Ioan Paul (de origine ardelean). El fusese elev al lui Ioan Micu Moldovan la

Blaj, deci educat în spiritul Blajului.

7 "Unirea", III, nr.47 din 25 nov.1893, p.377-378
8 "Tribuna", X, nr.256 din 18/30 nov. 1893, p. 377-378
9 "Unirea", IV, nr.13 din 31 mar. 1894, p.97-98
10 Ibid., nr. 45 din 27 oct. 1894, p.345-346

transilvăneni şi, cum bine zicea I.M. Moldovan, Consistoriul nu s-ar fi putut apăra de

învinuire21.Transferul unor mari sume de bani era deci o serioasă problemă politică.

Răspunsul lui I.M.Moldovan dat lui I. Paul reiese din scrisoarea celui din urmă

de la 5/17 februarie 1895 în care precizează: "Aici la Iaşi am făcut colecta fără

zgomot, căci altfel putem scoate de trei ori atât, de exemplu cu un bal, concert ori

reprezentaţie teatrală. Dumneata însă mi-a(i) zis să nu facem zgomot"22. Şi cu toate

acestea, rezultatul colectei a fost destul de important, 3030 lei adunaţi în principal de

la cei mai modeşti oameni ai Iaşului, profesori, studenţi şi elevi. Aceştia şi-au dat

obolul, cum mărturiseşte I. Paul în scrisoarea din 3 februarie 1895, "cu toată

dragostea"23, iar în 16/28 ianuarie 1894 constata că "de altfel, nimeni nu refuză, toată

lumea e mişcată. E îmbucurător că se încălzesc şi aici inimile"24. Banii colectaţi pentru

gimnaziu i-a trimis la Blaj în două tranşe; prima, de 2000 lei în 1894 şi cea de-a doua, în

valoare de 1030 lei, în februarie 1895. 25

Ioan Paul contribuie el însuşi cu timpul şi strădaniile sale de a face întreaga colectă,

precum şi cu 52 lei, cu toate că avea "familie grea", cum pomenise el în corespondenţă:

soacră, nevastă, nepot, 3 copii şi unul pe drum - "(averea românului, ce să-i faci)"29.

26 Ibid. nr. 13735
27 Ibid. nr. 13733
28 "Tribuna", XII, nr.46 din 26 feb. (10 martie) 1895, p. 184
29 Arh.Stat.Cluj-Napoca, Fond I.M. Moldovan, nr.13732

confesionale32.

30 "Unirea", V, nr.15 din 13 apr. 1895, p. 116-117; nr.16 din 20 apr.1895, p.124-125; nr.17 din 27 apr.1895,

p.132-132; nr.19 din 25 mai 1895, p. 149; nr.20 din 18 mai 1895, p. 157; nr.21 din 25 mai 1895, p.164-165
31 "Unirea", IV, nr.25 din 9 iun. 1894, p.189.
32 "Tribuna", X, nr.256 din 18/30 nov. 1893, p.1021